lia Vili, Inip. I, di Guidone arcivescovo di 3Iilano li.

(2) A pud Mabilon. Scecul. VI. Benetl. Pari. I.
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cisione di qualche causa particolare di quelle che avvenivano alla

giornata. Non risiedendo per l' ordinario più i conti nelle città
,

né altro ministro regio che stabilmente avesse autorità di er-

gervi tribunale, era d'uopo che per lo meno vi fossero di questi

messi per decider le quotidiane liti ; poiché ne'tempi de'quali ora

trattiamo, non si trova che altri dessero sentenza nelle cause ci-

vili , se non i conti e i messi regj. Ho già osservato che nelle

sentenze di lai messi, dirò cosi, ordinar], si trova notato eh' essi

erano stati delegali ex hac causa ; cioè per terminare quella con-

troversia. Perciò il nostro Arioaldo potrebbe sembrare uno di co-

testi ordinarj messi, e non già uno straordinario
;

perocché vedesi

eh' era delegalo ex hac causa. Se non che a quelle parole v' è

apj)OSta una tale aggiunta ; Justitias faciendas _, ac deliberandas

intentiones. Questa delegazione generale ci fa comprendere che la

di lui autorità era più ampia che non era quella degli altri messi,

i quali erano delegati semplicemente ex hac causa^ e nulla più
;

il che importa che la loro giurisdizione non si stendesse oltre la

eausa di cui allora si trattava. Posta la qual cosa, non vi è più

alcuna diflicoUà a credere che Arioaldo potesse esser uno de'messi

regj creati da Enrico ,
alfine di disporre tutto ciò che occorreva

per la venuta sua in Italia, per cui era molto necessario l'aggiu-

star prima tutte le liti, affinchè non avesse a nascer tumulto pei

troppi ricorsi. Aveva il nostro Arioaldo aperto il suo tribunale in

Milano nella magione di Ariprando , figlio di Widone del luogo

di Arsago, e lo mostra una sentenza, la quale conservasi nell'ar-

chivio de'canonici di sant'Ambrogio, e comincia cosi : Dum in Dei

nomine^ Civitate Mediolani, ad mansione Ariprandi Filii quondam

Widonij qui fuit de loco ArciagOj pei' ejus data licentia^ in ju-

dicio residebat Arioaldus Judex de ista Civitate _, et lì/issus Do-

mini Secundo Henricì Regis^ qui ex hac causa ab eo 3Iissus est

institutuSj justicias facendas , ac deliberandas intentiones. Quan-

tunque il re Enrico dai Tedeschi si chiamasse il terzo, perchè era

tale fra i re di Germania
;

gl'italiani per la stessa ragione lo chia-

mavano fra i loro re il secondo. Quanto ad Arioaldo ,
egli era

certamente uno de' più illustri nostri cittadini , ed avca un rag-